
3 سیاست دوشنبه   25 فروردین 1399سال هفدهم    شماره 3693

یادداشت

اعطای مرخصی به زندانیان 
نمادحقوق بشر

اواخــر ســال ۹۸ بــر اســاس بخشــنامه شــماره  �
۱۰۰/۲۱۴۰۵۶/۹۰۰۰ مورخ هفتم اسفند رئیس قوه قضائیه، 
به منظور حفظ سلامت زندانیان در شرایط شیوع ویروس 
کرونــا، به برخی زندانیــان از جمله  محکومان به حبس 
واجد شرایط مرخصی، محکومان به جزای نقدی، رد مال، 
جبران خسارت، پرداخت دیه و سایر محکومان مالی البته 
با اخذ وثیقه مناسب با میزان محکومیت، مرخصی اعطا 
شــد.نظر به بحث های گوناگونی که پیرامــون این اقدام 
مطرح شــده است، نخست باید دانست که این بخشنامه 
در راستای فصل سوم اصلاحیه آیین نامه اجرائی سازمان 
زندان هــا و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور مصوب ۸۹ 
درباره چگونگی اعطای مرخصی بــه زندانیان و مطابق 
با قواعــد و مقررات آن تصویب و اجرا شــده اســت. بر 
اســاس ماده ۲۱۷ آیین نامه مذکــور، اعطای مرخصی به 
محکومان، موکول به تصویب شــورای طبقه بندی زندان 
و اخذ تأمین مناســب توسط مقام قضائی مربوطه است.
علاوه برایــن از آنجایــی کــه مقنن امنیت جامعــه را در 
برخورداری محکومــان از مرخصی مورد توجه قرار داده 
اســت، در ماده ۲۲۱ محکومان جرائم شــدید و خطرناک 
مانند ســرقت مســلحانه یا مقرون بــه آزار، ربودن مال 
دیگری از طریق کیف زنی، جاسوســی، اقدام علیه امنیت 
کشــور، آدم ربایی، جرائــم باندی و ســازمان یافته، تجاوز 
به عنف، دایرکردن مراکز فســاد و فحشــا، اسیدپاشــی، 
اخلال در نظــام اقتصادی، ورود، تولیــد، توزیع و فروش 
مشروبات الکلی، قاچاق مســلحانه یا عمده مواد مخدر 
و روانگردان هــا و نیــز محکومان به قصــاص و اعدام و 
کســانی را که به شرارت مشــهورند، از شــمول اعطای 
عفو مســتثنا کرده اســت.همچنین تبصره ۲ مــاده ۲۲۱ 
آیین نامه مزبــور، صراحتا  اعطای مرخصی به محکومان 
جرائم ســرقت در ایام نوروز را ممنوع اعلام کرده است. 
ازهمیــن رو، بند «ج» بخشــنامه رئیس قــوه  قضائیه نیز 
اعطای مرخصی را شــامل این دسته از مجرمان ندانسته 
اســت.دوم آنکه اعطای مرخصی به زندانیان کم خطر در 
شــرایط بحرانی، در راســتای یک نگاه متعالی به حقوق 
بشــر و از جمله حقوق زندانیان اســت، زیــرا هیچ عقل 
ســلیمی نمی پذیرد در شرایط اضطراری مانند شیوع یک 
بیماری خطرناک فراگیر، فردی که به دلیل نقض مقررات 
و ارتکاب رفتار مجرمانه در حال تحمل مجازات اســت، 
از بدیهی ترین حقوق انســانی خود مانند حق بر سلامت 
محروم شــود.اعلامیه اصول اساســی رفتار بــا زندانیان
  (Basic Principles for the treatment of prisoners) 
که چهاردهم دســامبر ۱۹۹۰ به تصویب مجمع عمومی 
ســازمان ملل رســیده، در ماده ۵ خود  اشــعار می دارد: 
«صرف نظر از محدودیت های ناشــی از مسئله بازداشت، 
تمامی زندانیان از حقوق بشر و آزادی های اساسی مندرج 
در اعلامیه جهانی حقوق بشــر، میثاق بین المللی حقوق 
اقتصادی اجتماعی و فرهنگی، میثاق بین المللی حقوق 
مدنی و سیاسی و پروتکل های اختیاری آن و دیگر حقوق 
مندرج در اســناد ملل متحد برخوردار خواهند بود».این 
نگاه متعالی در ماده ۲۲۰ آیین نامه ســازمان زندان ها نیز 
متبلور شده است که مقرر می دارد: «در مواقع اضطراری 
و بروز حوادث غیرمترقبه، متهمان و محکومانی که واجد 
شرایط اعطای مرخصی نیستند، می توانند بنا به تشخیص 
شــورای طبقه بنــدی و موافقت قاضی مجــری حکم یا 
رئیس حوزه قضائــی و یا مقام بازداشــت کننده حداکثر 
بــه  مدت ۱۲ ســاعت در روز به صــورت تحت الحفظ به 
مرخصی اعزام شوند».بخشــنامه رئیس قوه قضائیه نیز 
در تبصــره بند «ج» خود، افرادی را که مشــمول اعطای 
مرخصی نیســتند، اما دارای بیماری خاص و حاد بوده و 
زنان باردار و زنان دارای کودکان شــیرخوار و ســالمندان 
(مــردان بیش از ۷۰ ســال و زنان بیش از ۶۰ ســال) را با 
ارائه مســتندات و با تأیید دادســتان مجری حکم پس از 
مشورت با بخش امنیتی مربوطه و اخذ نظر آنان، به ویژه 
در مورد محکومــان امنیتی، از مرخصــی بهره مند کرده 
است.بنابراین دســتگاه قضا تلاش کرده است در شرایط 
اضطراری حاکم بر جامعه، ضمن درنظرداشــتن امنیت 
شــهروندان و جامعه، برای تضمین ســلامتی محکومان 
واجد شرایط مرخصی، تمام توان خود را مصروف کند و با 
شناسایی زندانیانی که در معرض آسیب بیشتری هستند، 
با کاهش ازدحام جمعیت زندانیان از بروز فاجعه انسانی 
جلوگیری کرده و از حقوق انســانی زندانیان صیانت کند.
آنچه نباید از نظر دور بماند، عنایت ویژه مسئولان دستگاه 
قضا به زمان بازگشــت محکومان به زندان پس از اتمام 
مدت مرخصی اســت. پایش ســلامت جسمانی و روانی 
زندانیان پس از بازگشت و قرنطینه کردن موارد مشکوک، 
مهم ترین چالش پیش روی این مسئولان در آینده نزدیک 
اســت که امید می رود با حساســیت و دقت بیشــتر در 
دســتور کار قرار گیرد. همچنین ارائــه یک گزارش جامع 
درخصوص مدت مرخصــی زندانیان و حصول اطمینان 
از عدم تکرار جرم در شــرایط مرخصــی، می تواند نقش 
مهمی در روشنگری افکار عمومی و پایان دادن به برخی 
شائبه های ایجادشــده داشته باشد.در پایان ذکر این نکته 
لازم اســت که اعطای مرخصی به زندانیان، تأثیر بسزایی 
در بازاجتماعی شدن و بازگشت آنها به آغوش خانواده و 
جامعه دارد. اصلاح و بازپذیری بزهکاران، یکی از اصول 
سیاست جنایی جمهوری اســلامی ایران است که بنیان 
آن مبتنی بر بند ۵ اصل ۱۵۶ قانون اساســی اســت. اما از 
آنجایی که  هدف از اجرای برنامه های اصلاح گر، بازپذیری 
اجتماعی زندانیان و عدم ارتکاب جرم در محیط اجتماعی 
اســت، ضروری است بخشی از این برنامه ها (کنترل مؤثر 
فردی – وضعی بزهکار)، در محیط جامعه اجرا شود تا از 
این طریق، موضوع، ماهیت و اهداف اقدامات اصلاح گر با 
بستر اجرای آن مطابقت داشته و به واقعیت نزدیك باشد.
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بــراي اعلام قرنطینــه  کردن شــهرها که امري  �
ضــروري بــراي مهــار ایــن ویــروس خطرناک و 
بیمــاري مهلــک به نظر مي رســد و مانــدن مردم 
در خانه هاي شــان، ابتــدا باید شــرایط آن را فراهم 
مي کردند و بعد این تصمیــم ناگهاني را مي گرفتند 
براي جبران کســر بودجــه خانواده ها کــه نان آور 
آنها با مانــدن در خانه و قرنطینــه خانگي طبیعتا 
دیگر درآمدي نیز ندارد، مانند دیگر کشــورها مبالغ 
لازم را بــراي خرید مایحتاج آنها یــا تأمین نیازها  و 
اجاره خانــه یا بخشــودگي آن یا پرداخت از ســوی 
دولت و با تأمین وســایل نقلیه بــراي موارد خیلي 
ضروري  و جلوگیري از پرداخت جریمه هاي بســیار 
ســنگین براي حرکت خودروها در این ایام کم نظیر 
و روزهاي ســخت و طاقت فرسا و دشــوار با مردم 

عزیزمان بیشتر همکاري مي کردند.
محمود بلیغیان – اصفهان

آشــفته بازار دارویي در کشــورمان تمامي ندارد  �
و مــردم هم باید همچنان تــاوان آن  را بدهند! گویا 
مســئولان هم کامــلا بي تفاوت شــده اند و بعضي 
شــرکت هاي دارویي هــم از موقعیت نابســاماني 
فعلي اقتصادي کشــور سوء استفاده را کرده و اصلا 
خودشــان را ملزم به درج قیمــت روي جعبه هاي 
دارو نمي دانند تا بعضــي داروخانه ها هم از گیجي 
بــازار، دارو را بــه قیمت هاي متفا وت بــا یکدیگر و 
گران تر از معمــول و همراه با مبالغي اضافي، براي 
ترفند حق فني که معلوم نیست چه کسي آن را باب 
کرده، به بیمارانِ نیازمند و مردم نسخه به دســت به 

فروش برسانند.
یک مخاطب

آب گرفتگی معابر:بزرگراه آزادگان، زیر پل شــهید  �
آیــت االله ســعیدی همــواره با بــارش بــاران دچار 
آب گرفتگی می شــود و این مســئله بــرای رانندگان 
حادثه ساز است. از شهردار منطقه تقاضا داریم برای 

پیشگیری از بروز حوادث ناگوار چاره ای بیندیشد.
میثم صراف از تهران

کرونا و گرانی:شیوع بیماری کرونا باعث شده است  �
بیشتر مشــاغل، ازجمله عمده فروشان خیابان مولوی 
و میدان محمدیه تهران، به تعطیلی طولانی  کشــیده 
شود و برخی اجناس کمیاب ازسوی سوپرمارکت ها با 
قیمت گران تر عرضه شــود. آیا نباید نظارتی بر قیمت 

اجناس باشد؟
علی از تهران

ضعف در آنتن دهی تلفن همراه: مشــترکان تلفن  �
همراه ایرانسل، به ویژه ساکنان خیابان پیروزی، خیابان 
شکوفه، خیابان سیرجان، به دلیل ضعف در آنتن دهی 
و نبود ارتباط تلفنی و اتصال نشــدن شــبکه اینترنت 
برای اســتفاده از بسته های خریداری شده با مشکلات 
فراوانی مواجه اند و از شــرکت ایرانسل تقاضای رفع 

مشکل ایجادشده را دارند.
عرفان از تهران

خانه نشینی اجباری: بازار گل شهید محلاتی تهران  �
به علت شیوع بیماری کرونا مدت هاست تعطیل شده. 
مستأجران و غرفه داران که اجباری خانه نشین شده اند 

و درآمدی ندارند، چگونه اجاره پرداخت کنند؟
سیدمحمد علوی

رانندگان در برزخ جریمه ها و کرونا! برخی رانندگان،  �
به ویژه آنهایی کــه وانت بار دارند و با آن امرار معاش 
می کنند، ناخواســته مرتکب تخلف رانندگی شــده و 
دوربین تخلف آنها را ثبت کرده است و با اینکه شیوع 
بیماری کرونا باعث بی کاری آنان شده است، یکشنبه 
۲۴ فروردیــن یکــی از مأمــوران راهنمایی و رانندگی 
خودرو وانت آریســان من را در چهارراه سرچشــمه 
تهران به علت بدهی بــه پارکینگ منتقل کرد و برای 
ترخیص خودرو باید به طورکامل جریمه ها را پرداخت 
کنم تا خودرو را تحویل بگیرم. آیا بهتر نیست این گونه 
سخت گیری ها پس از پایان شیوع بیماری کرونا انجام 

یا جریمه ها به طور اقساط دریافت شود؟
یک مخاطب از تهران

افزایش کرایه تاکســی از جیب مســافران: شیوع  �
بیمــاری کرونا و فاصله گذاری اجتماعی باعث شــده 
رانندگان تاکسی را ملزم کنند به جای چهار مسافر سه 
نفر سوار کنند و کرایه ها را افزایش دهند. چرا دولت به 
جای اینکه به تاکسی ها سوبسید پرداخت کند افزایش 
کرایه ها را از جیب های مســافران می پــردازد؟ آیا در 

تمام کشورها این طور است؟
اکبر از تهران

تعطیلی منطقه ای! مشــخص نیســت چرا قانون  �
بــرای همه یکســان اجرا نمی شــود. بــرای نمونه، 
لــوازم   امین حضــور،  تمامــی مغازه هــای ســه راه 
پزشکی فروشــی های خیابان ولی عصر(عج) و برخی 
جاهــای دیگــر تعطیــل اســت، درحالی کــه برخی 
رستوران ها، اغذیه فروشــی ها و قنادی ها در افسریه و 
خاک ســفید فعال اند! آیا باز یا بســته بودن هر صنف 
منطقه ای اســت و آیا شــیوع بیماری کرونا مربوط به 

جاهای خاص است؟
فرخی پور از تهران

سمســاری ها و آلودگــی صوتی: چرا شــهرداران  �
مناطق از حضور سمســاری ها که هر موقع دلشــان 
خواســت باعث آلودگی صوتی می شوند، جلوگیری 

نمی کنند؟
محمدپارسا از تهران

درخواســت از شــهرداری منطقه ۱۲: خیابان  �
آهنگ حدفاصــل مقابل بوســتان تمدن- پل ری 
ســه چاله عمیق دارد و برای رانندگان مشکل ساز 
اســت. از شــهرداری منطقه ۱۲ ناحیه ۵ تقاضای 

ترمیم چاله ها را داریم.
صادق ظهوری

امیرمحمد حسیني: دســت ودل باز هنگام رأی اعتماد، کوشا در استیضاح؛ این 
شــاید توصیف نزدیکی به مجلس دهم باشد. توصیفی که حداقل آمار مؤید 
آن اســت. کاظم خاوازی دومین وزیر کشــاورزی دولت روحانی اســت که از 
مجلس دهم رأی اعتماد گرفته است. رأی اعتماد از مجلسی که تا همین جا، 
هرچند کمتر به گزینه های پیشــنهادی دولت «نه» گفته، اما رکورد استیضاح 
در ادوار پیشــین را جابه جا کرده است. محمود حجتی، وزیر پیشین کشاورزی، 
هم در آســتانه استیضاح بود که اســتعفا داد. درست شبیه عباس آخوندی، 
وزیر راه دولت دوازدهم که عطای وزارت را به لقایش بخشــید و حاضر نشد 
برای ســومین بار در مجلس استیضاح شود. استیضاح مهم ترین ابزار نظارتی 
مجلس محســوب می شود و نقش مهمی در رابطه بهارستان با پاستور دارد. 
به همین اعتبار، میزان همگرایی دولت ها با مجلس را هم تا حدودی روشــن 
می کند. ارتباط مجلس دهم و دولت برخلاف تصورهای نخست حداقل از این 
حیث چندان همگرا نبوده اســت. مجلس دهــم وقتی آغاز به کار کرد که دو 
سال از عمر دولت نخست روحانی با مجلس اصولگرای نهم سپری شده بود. 
سال ۹۴ اما کرسی های مجلس در تصاحب نیروهای اصلاح طلب و میانه روها 
قرار گرفت و سرنوشت مجلس دهم با دولت گره خورد. حالا که مجلس دهم 
آخرین روزها را زیر شبح ویروس کرونا سپری می کند، مرور استیضاح ها و چند 
مواجهه مجلس با دولت می تواند بخشــی از ارتباط این دو قوه در سال های 

اخیر را روشن کند.
 شکستن یک رکورد

مرداد ۹۶ اولین تلاقي مجلس دهم با دولت بود؛ جایي که کابینه دوازدهم 
شروع به کار مي کرد. آرایش نیروهاي مجلس که حاکي از همسویي نسبي با 
دولت بود، باعث شــد وقتي مجلس به جز وزیر پیشنهادي نیرو، به باقي وزرا 
رأي اعتماد مي داد، کســي تصور نکند که قرار اســت رکورد اســتیضاح ها در 
مجلس دهم جابه جا شود. مجلس دهمي ها شش بار اقدام به استیضاح وزرا 
کردند که پنج بار آن در دولت دوم روحاني اتفاق افتاد. اولین بار اسفند ۹۵ بود 
که عباس آخوندي، وزیر راه وشهرســازي، به صحن آمد. او توانست بار دیگر از 
مجلس رأي اعتماد بگیرد. درست یک سال و ۱۰ روز بعد، پاي آخوندي همراه 
با علي ربیعي، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعي، براي اســتیضاح به صحن باز 
شــد و البته هــر دو از مجلس رأي اعتماد گرفتند. یک روز بعد از اســتیضاح 
دو وزیر، محمود حجتي هم براي اســتیضاح روانه بهارستان شد؛ هرچند وزیر 

کشاورزي دولت دوازدهم هم توانست در سمتش ابقا شود.
 روز اتهام

سلســله اســتیضاح ها بار دیگر در تابستان ۹۷ آغاز شــد و شرایط کابینه 
دوازدهــم را بــه هم ریخــت؛ در حالي که شــرایط اقتصــادي و ارز تغییرات 
محسوســي کرده بود، ربیعي و مســعود کرباســیان، وزیر اقتصاد، نتوانستند 
از مجلس رأي اعتماد بگیرند. روز اســتیضاح علی ربیعي، ســخنگوی کنونی 
دولت از روزهاي جنجالي مجلس دهم بود؛ اســتیضاحي که حتي تا ساعات 
اولیه جلسه علني نیز احتمال منتفي شدن آن وجود داشت. برخي نمایندگان 
ازجمله عبدالحمید خدري، نماینده بوشــهر، به شــدت به روند این استیضاح 
اعتراض داشتند و آن را مغایر با آیین نامه داخلي مجلس مي دانستند؛ چرا که 
استیضاح در کمیســیون اجتماعي بررسي نشده بود؛ اما با تأکید لاریجاني، در 
نهایت جلسه استیضاح با تنفس ۳۰ دقیقه اي بعد از بالا گرفتن انتقادها برگزار 
شد تا علي ربیعي اولین وزیر دولت دوازدهم باشد که مجلس رأي اعتمادش 
را از او پس مي گیرد. جدال بین موافقان و مخالفان اســتیضاح در این جلسه 
بالا گرفت. علي ربیعي در نطق پایاني خود خطاب به محمدرضا پورابراهیمي، 
نماینده اصولگراي کرمان که تلاش زیادي براي پیشــبرد استیضاح کرده بود، 
گفت: «آقاي پورابراهیمي شــما آقاي کهنوجي را مي شناســید؟ رزومه ایشان 
دســت من چه  کار مي کند؟ اگر ایشــان از مدیران مس مي شد، مشکل شما با 
بنــده این چنین ادامه پیدا مي کرد؟». در پایان آن جلســه علی لاریجانی گفت 

که باید به اتهام های مطرح شــده طرفین علیه یکدیگر رسیدگی شود. اتفاقی 
که البته رخ نداد. پس از این اســتیضاح، حسن روحاني محمد شریعتمداري، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت را به وزارت کار فرســتاد. شریعتمداري در حالي 
از مجلــس براي این وزارتخانه رأي اعتماد گرفــت که در وزارت «صمت» در 
آستانه استیضاح قرار داشت و استعفا داده بود. از سوي دیگر، عباس آخوندي 
هم که باید براي بار سوم در مجلس استیضاح مي شد، از وزارت راه وشهرسازي 
کناره گیري کرد. بعد از این تغییرات، فرهاد دژپســند به کرســي وزارت اقتصاد 
تکیه زد و مجلس به معاون شــریعتمداري، یعني رضا رحماني، براي وزارت 
صمت و محمد اســلامي براي وزارت راه اعتماد کرد. پس از شــنبه کش دار 
آبان ۹۷ که چهار وزیر در آن رأي اعتماد گرفتند، دیگر ســروکار هیچ یک از وزرا 
تا پایان سال ۹۸ براي استیضاح به صحن نیفتاد. البته مجلس اواخر سال ۹۸ 
عزم استیضاح وزیر کشــاورزي را کرد؛ اما حجتي از سمت خود استعفا داد تا 
این وزارتخانه ســال را با سرپرست پایان ببرد. حسن روحانی کاظم خاوازی را 
به عنوان وزیر پیشنهادی کشاورزی به مجلس معرفی کرد. بررسی صلاحیت 
خاوازی به دلیل شــیوع کرونا به تأخیر افتاد، اما او در نهایت بیســتم فروردین 

راهی وزارتخانه جهاد کشاورزی شد. 
 تلاش های ناکام استیضاح

اما نمایندگان تلاش هایی هم در راستای استیضاح وزیر کشور انجام دادند 
که به نتیجه نرســید. آخرین بار بعد از اعتراض هاي آبان درپي افزایش قیمت 
بنزین، عده اي از امیدي ها عزم خود را براي استیضاح عبدالرضا رحماني فضلي 
جــزم کردند. آنها منتقد مدیریت او به عنوان متولي اجراي سیاســت دولت و 
نحــوه مواجهه بــا معترضان بودند. بعد از چند هفتــه و با وجود تلاش هاي 
گروه هاي فشــار، امضاي ۲۰ نماینده همچنان پاي برگه اســتیضاح وزیر کشور 
مانده بود. شــهاب الدین بي مقدار، نماینده تبریز، گفته بود: «از توضیحات وزیر 
و معاون نیروي انتظامي متوجه شــدیم که مي توانســتند جلوي خونریزي را 
بگیرنــد؛ اما آنها برنامه اي نداشــتند و فکر مي کردنــد اتفاقي رخ نمي دهد». 
بااین حال هیئت رئیســه از اعلام وصول اســتیضاح ســر باز زد. علي مطهري 
به عنوان طراح اســتیضاح، درباره علت آن گفت: «هیئت رئیسه مي گوید مقام 
رهبري با اســتیضاح مخالف اند، بنابراین آن را اعلام وصول نمي کنیم». به این 
ترتیب اســتیضاح وزیر کشــور منتفی یا به گفته مطهري، به بعد از انتخابات 
مجلس یازدهم موکول شد. بعد از انتخابات هم کرونا جلسات مجلس را به 
حاشیه برد. با این همه هنوز زمزمه های استیضاح رحمانی فضلی در مجلس 

شنیده می شود؛ در اندک زمان باقی مانده برای مجلس دهمی ها. 
FATF بزنگاه 

بررســی لوایح مرتبط با FATF یکي از بزنگاه هاي مجلس دهم محسوب 
مي شــد و خروج ایران از لیســت ســیاه در گرو تصویب همین لوایح بود. این 
اتفاق براي دولت اهمیت ویژه اي داشــت و مقامــات دولتي بارها تأکید کرده 
بودند در صورت بازگشــت به لیســت ســیاه، امکان مبادلات بانکي و تجاري 
با دیگر کشــورها از بین خواهد رفت. مجلس دهم بعد از رفت وبرگشــت ها 

و بررســي هاي متعدد توانســت لوایح مرتبط با FATF را تصویب کند. در این 
بین، دو لایحه پالرمو (مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملي) و CFT (مقابله با 
تأمین مالي تروریســم) حساسیت بیشتري داشت. فشارها براي تصویب نشدن 
این لوایح از پیامک هاي تهدیدآمیز آغاز شد و به تجمع مقابل بهارستان رسید؛ 
اما ســرانجام هر دو لایحه به فاصله چند ماه بعد، روي میز شــوراي نگهبان 
قــرار گرفتند. شــوراي نگهبان پالرمو را تأییــد و CFT را رد کرد. با وجود تأیید 
شوراي نگهبان، پالرمو به دلیل ایرادهاي «هیئت عالي نظارت بر حسن اجراي 
سیاســت هاي کلي نظام» راهي مجمع تشخیص شــد. مجلس CFT را هم 
به دلیل پافشــاري بر مصوبه خود، روانه مجمع کــرد. بااین حال هر دو لایحه 
بیش از یک سال در مجمع تشخیص معلق ماندند و اوایل اسفند سال جاری 
گروه ویژه اقدام مالی به تعلیق ایران از لیســت ســیاه پایان داد. به این ترتیب، 
ایران بار دیگر به شرایط پیش از توافق  هسته ای بازگشت و در لیست کشورهای 

غیرهمکار (لیست سیاه) قرار گرفت.
  سؤال تاریخی از رئیس جمهوري

روحاني براي هیچ یک از شــش اســتیضاح مسیر پاســتور تا بهارستان را 
طي نکرد؛ اما در روزهاي نخســت ماه آخر تابســتان ۹۷، بــراي دومین بار در 
تاریخ جمهوري اســلامي، براي پاســخ به پرســش نمایندگان روانه مجلس 
شد؛ ســؤال هایي با محور اقتصادي، در شرایطي که وضعیت اقتصادي کشور 
تغییراتــي کــرده و مجلس دهم دو وزیــر اقتصادي را با رأي خــود از دولت 
خارج کرده بود. روحاني شــش سال و نیم بعد از حضور محمود احمدي نژاد 
در مجلــس نهم، به مجلــس مي آمد. قبــل از احمدي نــژاد، اولین حضور 
رئیس جمهوري در مجلس براي پاســخ گویي، به ۳۰ سال قبل و به ابوالحسن 
بني صدر بازمي گشــت. روحاني در نامــه اي به رئیس مجلس خبر آمدنش را 
داده بود و نوشته بود در این جلسه «برخي حقایق را براي مردم بازگو خواهد 
کرد». روحاني از مطرح کردن ناگفته ها ســخن گفته بود و همین ها سبب شده 
بود چشــم بهارستان و مردم به دهان او باشد. محورهاي سؤالات که امضاي 
۸۰ نماینــده پاي آنها بود نیز از این قرار بود: «عدم موفقیت دولت در مدیریت 
قاچاق کالا و ارز، اســتمرار تحریم هاي بانکي، عدم موفقیت دولت در کاهش 
نرخ بي کاري در چند ســال اخیر، رکود اقتصادي شــدید چندساله و افزایش 
روزافــزون نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملي». حســن روحاني وقتي پشــت 
تریبون رفت، به دیدارش با مقام معظم رهبري اشــاره و ابراز کرد: «امیدوارم 
بتوانیــم نقاط مد نظر مقام معظم رهبري را که در توصیه هایي که نســبت به 
جلســه امروز به من فرمودند، دقیقا مراعات کنیم». او هیچ حرف ناشنیده اي 
نگفت و جلسه ســؤال مجلس از روحاني یکي از بي حاشیه ترین جلسه هاي 
حضور رؤساي جمهوري در مجلس بود. حدود یک ساعت و نیم بعد روحاني 
چهار کارت زرد از مجلس گرفت و نماینده ها تنها از پاسخ او به سؤالي درباره 

تحریم ها قانع شدند.
 گریز از گزارش به مجلس

شــاید کسي گمان نمي کرد که سروکار دولت روحاني هم با مجلس دهم 
به شــوراي حل اختلاف قوا کشیده شود؛ شورایي که ســال ۹۰ و با بالاگرفتن 
اختلاف هاي دولت با مجلس به دســتور مقام معظم رهبري شــکل گرفت. 
تعامل روحاني بــا مجلس دهم مطابق تصورات نبــود و روحاني مرداد ۹۷ 
از ارائه گزارش ســالانه به مجلس امتناع کرد؛ در حالي که نماینده ها براساس 
آیین نامــه داخلي مجلــس، گزارش ســالانه وزرا و رئیس جمهور به مجلس 
را مصوب کرده بودند و موعد گزارش ســالانه نیز مرداد مقرر شــد؛ اما وقتي 
اعتراض هاي نمایندگان به بي توجهي دولت بالا گرفت، علي لاریجاني خبر داد 
رئیس جمهوري نامه اي در این زمینه به مقام معظم رهبري نوشــته و عزمي 
براي آمدن به مجلس ندارد. روحاني معتقد بود مصوبه مجلس خلاف قانون 
اساسي اســت. مقام معظم رهبري نیز این نامه را به شوراي حل اختلاف قوا 

ارجاع دادند و رأي این شورا به سود دولت صادر شد.

مرور بخشی از کارنامه مجلس دهم در آخرین روزهای آن

دست ودل بازی در رأی اعتماد و استیضاح

به بهانه انتشار سندى درباره کُردشناسى در فضاى مجازى

فاطمه سادات هاشمى*

۲- اعطای کمک به نویسندگان یا محققان یا سفارش  ادامه از صفحه اول
مطالعــه و پژوهش پدیده ای جهانی اســت و تاریخ 
دیرینی دارد و در دوره مدرن نیز پیش و بیش از ایران در اروپا رواج جدی داشته 
و دارد. بسیاری از مستشرقین و ایران شناسان شده اند و کردشناسان که آوازه ای 
در جهان پیداکرده اند، یا از کارکنان دســتگاه دیپلماســی فرانسه و انگلیس و 
روسیه تزاری و دیگر کشــور ها بوده اند یا مانند دیگر دانشمندان علوم انسانی 
مفتخر به دریافت کمک مالی و حمایت مالی از طرف دولت هایشان شده اند، 
در حــوزه عمومی نیز این موضوع نیازی به تشــریح ندارد. کلــژ دِ فرانس در 
فرانســه یا اصولا انبوهــی از کمک هزینه های تحصیلــی و تحقیقی، با هدف 
پیگیری ایده های فرانســوی و انگلیســی از محققان زیادی برای مطالعاتشان 
حمایت کرده یا ســفارش مطالعه داده اســت. الکســی دو توکویل فرانسوی 
به عنوان یکی از پدران نامی جامعه شناســی کتاب با اهمیت دموکراســی در 
آمریکا را با حمایت ملی دولت فرانسه به فرجام رساند. گالیله دانشمند، ولتر 
فیلسوف، دنی دیدرو فیلسوف فرانسوی، هگل فیلسوف و گوته و بسیاری دیگر 
از نویسندگان نامدار بر اساس حمایت های دولت ها، مطالعاتشان را پی گرفتند. 
در حوزه ایران شناســی و کردشناسی پژوهشگرانی چون نیکیتین به عنوان 
دیپلمات روســیه تزاری و سپس نویســنده مهاجر در فرانســه آثار درخوری 
درباره کردها نوشته و از جمله کتاب دستور مکالمه به زبان کردی را در دوره 
فعالیت دیپلماتیک در ارومیه منتشــر کرده اســت. ایران شناس و کردشناس 
بزرگ انگلیســی دیوید مکنزی نیز در دوره فعالیت در ارتش بریتانیا علاقه مند 
به مطالعات ایران شناســی شــد و آثار مهمی نیز بعدها با حمایت مؤسسات 
فرهنگی در حوزه کردشناسی و هورامی شناسی (اورامان شناسی) منتشر کرد. 
کلودیوس جیمز ریچ، کردشــناس کارمند کمپانی هند شــرقی انگلیس بود. 
ســرهنگ (کلنل) ادوراد ویلیام چارلز نوئل کردشــناس، خود افسر، دیپلمات 
و جاســوس بریتانیایی بود که آثار مهمی درباره کرد ها منتشــر کرده اســت. 
همچنین کردشناس برجسته سیسیل جان ادموندز که یکی از فرماندهان قوای 
انگلیــس در ایران و عراق و نیز کارمند دیپلماتیک انگلیس بود نیز آثار مهمی 
در باره کردها منتشر کرده است. همه اشخاص مذکور در فعالیت های فرهنگی 

و علمی خود حقوق بگیر دولت ها و نهادهای ملی بوده اند. 
۳- در سر وصدای مجازی گروهی بر آن بودند تا بر برمبنای این سند، ارزش 
آثار علمی مینورسکی را زیر سؤال ببرند و آثار او را سفارشی قلمداد کنند. این 
دانش ســتیزی البته از آنجا ریشه می گیرد که این گروه ها چون اصولا با علم و 
دانش آشــنایی چندانی ندارند، طبعا با سازو کار تولید آن در جهان نیز آشنایی 
ندارند و در این مورد به خصوص نیز این گروه کم شمار و غوغاسالار نمی دانند 
تحقیقات مهمی از مینورســکی لااقل از ســال ۱۹۱۱یعنی ۲۵ ســال پیش از 
سفارش کار مطالعاتی وزارت معارف ایران به او، درباره مردم کرد، اهل حق و 
جامعه یاری و جنبه های مختلف زندگی فرهنگی و اجتماعی ایرانیان از جمله 
کردها منتشر شده است و در سال ۱۳۱۶ مینورسکی یکی از دانشمندان بنام و 
سرشناس ایران شناسی و کردشناسی در جهان بوده است. درباره استاد رشید 
یاســمی نیز این موضوع مشابه است و رشید یاســمی از رجال و دانشمندان 
کرمانشــاهی نام آشنای فرهنگ و تمدن ایرانی در سال ۱۳۱۶ بوده و آثار قلمی 
و ترجمه ای او نیز پیش و بعد از این تاریخ منتشــر شــده اســت. شیخ محمد 

مردوخ، ملقب به آیت االله مردوخ نیز از رجال نامدار استان کردستان (کردستان 
اردلان) اســت. درباره تاریخ کرد و کردســتان شیخ محمد مردوخ همین بس 
که مهم ترین اثر درخور درباره تاریخ مشــروطیت در سنندج و کردستان اردلان 
همین کتاب مردوخ اســت و تاکنون هیچ اثر تاریخی ای نتوانسته جانشین این 
منبع دســت اول شود. این بخش از کتاب مردوخ درباره مشروطیت خاطرات 
شــیخ محمد مردوخ است که با دقت و انصاف و با لغزش های تاریخی اندک 
روایتگر فعل وانفعالات سیاســی و مشــروطه خواهی اهالی ســنندج است. 
مردوخ از چگونگی تغییر رویکرد خود از مشروطه خواهی به حمایت از شیخ 
فضل االله نوری روایــت تأمل برانگیزی ارائه می کند. او در دوران درخواســت 

سلطنت مشروطه، هواخواه و مبلغ سلطنت مشروعه بود. 
۴- در اســناد منتشرشــده آمده اســت «کردها از عناصــر ایرانی قدیم و 
جــزء لاینفک ایران هســتند» و بنابراین به ســه نفر از نویســندگان ســفارش 
شــده تا دراین باره آثاری قلمی کنند. تنی چند بی هیچ ســند و دلیل مستدلی 
مدعی اند این ســفارش مطالعاتی در مقام مقابله کتاب محمدامین زکی بیگ 
«خولاسەیەکی تاریخی کورد و کوردستان» صورت گرفته است. این سخن نیز 
ناشی از خامی مدعیان و عدم ارجاع به مستندات تاریخی است. نخست آنکه 
در اثر امین زکی بیگ هیچ گونه تلاشــی برای ارائه هویتی جدا از هویت ایرانی 
کردها نشده است. بلکه به صراحت آمده است تحقیقــــات مورخیــن اخیـر 
بـه ایـــن صـورت اسـت کـه ضحـاک یـک نفـر نبـــوده بلکـه خانـواده های 
حکمـــرانی بوده اند کـه آسـوریه را تصـرف و هـزار سـال بـر آنها حکمرانـی 
کـرده ، در مقابـل حکومـت (لوردهــو) کــه در شــمال آشــور واقــع بــوده 
و مرتبــــا بــه ضحاکیــان تعــرض می کردنــد، بعضــی از عشــایر ایرانــی 
را بــه کردســتان انتقــال می دهنــــد و در آنجــا مســتقر می شــوند، ایـن 
عشـایر ایرانـی به تدریج بـر حکومـت (لوردهــو) غلبـه پیـدا می کننـد و آنها 
را محـــو و نابــود کرده و اجــداد کــرد را تشــکیل می دهنــد. نکته دوم آن 
اســت که یکی از مهم ترین منابع مورداستفاده امین زکی بیگ آثار مینورسکی 

درباره مردم کرد است! 
پس اگر دلیل سفارش تدوین کتاب به مینورسکی و مردوخ و یاسمی انتشار 
اثر زکی بیگ نیست، چه دلیل دیگری برای این ضرورت تازه می توان برشمرد. 
۵-شکست ایران در جنگ چالدران موجب جدایی بخش بزرگی از قلمرو 
کشور بود که به عثمانی ضمیمه شــد. با آغاز اضمحلال خلافت عثمانی در 
قرن هجدهم نخستین جنبش سیاسی کردها در ویرانه های عثمانی آغاز شد. 
رقابت دولت اروپایی انگلیس و فرانســه با عثمانــی موجب توجه ویژه دول 
اروپایی به کردها شد. انتشار نخستین گرامر زبان کردی توسط موریتزیو گارتزونی 
کشیش ایتالیایی در رم سرآغاز این فعالیت های فرهنگی و سیاسی است. پس 
از تشکیل کشور ترکیه و تسلط انگلیس بر عراق توجه انگلیسی ها بر کردهای 
سابق عثمانی یعنی کردها در ترکیه و عراق تشدید شد. حمایت آنان از حرکت 
شیخ سعید پیران و نیز شیخ محمود در سلیمانیه و نیم نگاه گروهی از فعالین 
سیاسی کُرد به بخش های کردنشــین موجب بروز نگرانی هایی در ایران شد. 
انتشار نخســتین روزنامه کُردی در قاهره از ســوی مقداد مدحت بدرخان در 
۱۸۹۸ و تأســیس نخستین رادیوی کردی توسط انگلیس در عراق و همچنین 
آغاز فعالیت های کمونیســتی حزب کمونیســت ایران و ورود آنان به مسائل 

قومی و از همه مهم تر نزدیک شدن دولت ایران به دولت ترکیه و نگرانی های 
ترکیه درباره تحرکات کردی در منطقه و انتقال این نگرانی ها به ایران از جمله 

زمینه های نگرانی  دولت ایران را فراهم آورد. 
حضور محمد علی فروغی به عنوان ســفیر ایــران در ترکیه در دوره حیات 
ترکیه نوین و آگاهــی او از تحولات حوزه کُــردی و نیز فعالیت های انگلیس 
برای اعمال فشــار به ترکیه موجب شــد تا او در گزارشی صراحتا این نگرانی 
را یادآور شــود که «این تخم لق کردستان مستقل را انگلیس ها در دهن اکراد 
شکسته و خاطر دولت ترکیه را از این جهت متزلزل ساخته اند... با اهمیتی که 
ناحیه نفت  خیز کردستان پیدا کرده، من باور نمی کنم انگلیسی های مآل اندیش 
آرام بنشــینند و بگذارند دولت ترکیه خود را جمع آوری کند و چند سال دیگر 
ســروقت موصل برود و برای جلوگیری از این خطر، یقینــا کردها را به عنوان 
اســتقلال با خود هم دست خواهند کرد». فروغی در ادامه تأکید می کند: «زیرا 
کردها از حیث زبانی و نژاد ایرانی هســتند و الان کسانی که می خواهند غیرت 
ملی در آنها ایجاد کنند، به شــاهنامه و داســتان جمشــید و فریدون متوسل 
می شــوند». فروغی پس از آن در سال ۱۳۱۲ تا ۱۳۱۴ به عنوان نخست وزیر به 
فعالیت خود ادامه می دهد و بعید نیســت در این دوره برای رفع نگرانی های 

سابق خود پیگیر تولیدات فرهنگی و علمی درباره موضوع شده باشد. 
۶- برخلاف روالی که در اروپا آغاز شده و گروه هایی از دیپلمات ها و نظامیان 
و پژوهشــگران بنا بر علایق شخصی و همچنین حمایت دولت ها و برای رفع 
نیازهای آنان مشــغول تولید آثار علمی، فرهنگی، فلســفی، جامعه شناسی، 
سیاسی، تاریخی و جغرافیایی می شوند، شوربختانه در ایران دولت های عصر 
قاجار و پهلوی تلاش چندانی دراین باره نداشته اند و به ویژه با هدف تولید آثار 
تاریخی، فرهنگی، جغرافیایی و اجتماعی کمترین اهتمامی صورت نمی گیرد. 
گویی مقامات کشــوری خاطرشان مســتحضر به رویدادهای حاشیه مرزهای 
کشــور یا حتی نیازهای اساسی مملکت نیســت و تنها در مواردی محدود و 
انگشت شمار سفارش کاری مطالعاتی داده می شود که آن هم مانند سفارش 
تولید کتاب به مینورســکی و مردوخ و یاسمی اســت که البته در نظام اداری 
پرپیچ وخم ایرانی با ده ها مشــکل روبه رو می شــود. برخی اســناد تاریخی در 
ابتدای دهه ۲۰ نشــان می دهد شــیخ محمد مردوخ همچنان در پی دریافت 
مقــرری بود که قرار بود بابت کتاب بااهمیت تاریخ کردســتان یا همان تاریخ 
مردوخ دریافت کند و به این ترتیب دولت ایران باز در انجام یکی از تکالیف ملی 
خود و لااقل با هدف تقویت انسجام ملی و همبستگی ملی نتوانست به خوبی 
وظایف خود را پیش ببرد. اینکه دولت ها و از جمله دولت ایران موظف اند تا با 
هدف تقویت تولیدات علمی، فرهنگی و تعمیق ارزش های ملی و همبستگی 
ملــی بودجه تعریف کنند و ســفارش مطالعه دهنــد، از بدیهیات حکمرانی 
مُدبرانه و خوب اســت. شــاخصه ای که در پیچ و خم مســائل روزمره اداری و 
کشوری دهه ها است از چشم مسئولان کشور دور شده و نیازمند توجه تازه ای 
اســت. یادآوری این نکته درباره ایرانیت قدیم کردها کافی اســت که در کلام 
(متون مقدس) جامعه اهل حق و ســایر متون گورانی در غرب کشــور ایران 
جایگاه و منزلت ویژه ای دارد. تنها در برزونامه کردی که بنا بر برخی روایت ها 
پیش از شاهنامه فردوسی به نظم درآمده است، نام «ایران» بیش از شاهنامه 

فردوسی تکرار و بزرگ داشته شده است. 


